
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 769 (alm. del), som Retsudvalget har 

stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den den 11. marts 2024. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 

 

Spørgsmål nr. 769:  

”Vil ministeren redegøre for, om det er et kendt problem, at narkotests kan vise falsk 

positiv? Vil ministeren i forlængelse heraf redegøre for, om retspsykiatriske patienter 

kan få en ekstra test automatisk, når indsatte i fængslerne kan?” 

 

Svar: 

Mit ministerium har til brug for svar på spørgsmålet anmodet om bidrag fra Danske 

Regioner, som jeg henholder mig til. Danske Regioner har den 15. april 2024 oplyst 

følgende:  

 

Forekomsten af falsk positiv rusmiddeltest 

Regionernes retspsykiatri følger de gældende nationale og regionale vejledninger og 

anbefalinger på området vedr. rusmiddeltests.1 

 

Rusmiddeltests foretages på indikation og benyttes i sammenhæng med samtale med 

patienten til diagnostik og kortlægning af rusmiddelforbrug samt opfølgning på 

behandling. Dette med henblik på at opnå objektive oplysninger om patientens 

rusmiddelindtag i tillæg til den kliniske vurdering. 

 

I alle fem regioners retspsykiatri forekommer det, at rusmiddeltest viser et falsk 

positivt resultat, ligesom falsk negative resultater også forekommer. I forbindelse 

med rusmiddeltest er der en risiko for krydsreaktion med nogle af de præparater, der 

anvendes i psykiatrisk behandling. Regionerne kan i den forbindelse oplyse, at der 

findes en krydsreaktionslisten på ferle.dk2, hvoraf det fremgår konkret, hvilke 

præparater der kan krydsreagere i rusmiddeltest. Man bør således kende en tests 

sensitivitet og specificitet, og have dette med i sine overvejelser ved vurdering af 

resultatet. 

 

 

 

 

                                                                 
1 ”Sundhedsstyrelsens vejledning til læger der behandler opioid afhængige patienter med substitutions-

medicin- lovkrav og anbefalinger 2017” Vejledning til læger, der behandler opioidafhængige patienter med 

substitutionsmedicin - Sundhedsstyrelsen 

 

Lægehåndbogens vejledning om ”Rusmiddeltest” Rusmiddeltest - Lægehåndbogen på sundhed.dk 

2 https://www.ferle.dk/information-om-narkotikatestning/krydsreaktion/ 
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Side 2 

Retten til anden test 

Regionernes retspsykiatri foretager rusmiddeltest med hjemmel i psykiatrilovens § 19 

a, stk. 1, nr. 2. Der er ikke i psykiatriloven eller bekendtgørelsen3 fastsat en ret til test 

nr. 2, som det f.eks. er tilfældet i forbindelse med rusmiddelbehandling4 og indenfor 

Kriminalforsorgen5. Der kan dog på baggrund af en individuel vurdering foretages en 

test nr. 2. Fra retspsykiatrien oplyses det, at det lægefaglige skøn i denne vurdering 

baseres på sundhedsfaglige observationer af patienten, hensyn til patientens eget 

udsagn, viden om den pågældendes brug af rusmidler og tidligere observationer af 

vedkommende påvirket af rusmidler.” 

 

Jeg kan således på baggrund af ovenstående henvise til, at det ud fra en individuel 

vurdering er muligt for retspsykiatriske patienter at få en ekstra test, uanset at dette 

ikke er en rettighed i henhold til psykiatrilovgivningen.  

 

Jeg har endvidere noteret mig, at regionerne er opmærksomme på, at der er en risiko 

for krydsreaktion med nogle af de præparater, der anvendes i psykiatrisk behandling, 

at regionerne anvender en krydsreaktionsliste, og at regionerne henviser til, at man 

bør kende en tests sensitivitet og specificitet, og have dette med i sine overvejelser 

ved vurdering af resultatet. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 

                                                                 
3 Bekendtgørelse nr. 1081 af 27. oktober 2019 om åbning og kontrol af post, anvendelse af udåndings- 

eller urinprøver, undersøgelse af patientstuer og ejendele, kropsvisitation og anvendelse af kropsscannere, 

bagagescannere og narkohunde m.v.   

4 Vejledning nr. 10375 af 28. december 2016 til læger, der behandler opioidafhængige patienter med 

substitutionsmedicin. 

5 Vejledning nr. 9733 af 28. juni 2022, pkt. 11. 


